referida obrigação, na medida em que, ao deferir parcialmente a 

pretensão na via administrativa, a seguradora recorrente reconhece 

que estão presentes os requisitos para o recebimento da indenização. 

- Considerando o valor da condenação – R$ R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais), correspondente à complementação do valor 

pago administrativamente, a fixação da referida verba em termos 

percentuais, invariavelmente, torna insignificante a remuneração. 

Neste cenário, tem aplicação o § 8º do art. 85, cujo conteúdo prevê

[...]

do CPC, apresentando os elementos característicos do § 3º do 

mesmo dispositivo. Sendo assim, o valor de R$10.000,00 (dez mil 

reais) fixado pelo magistrado de piso, não atende plenamente aos 

requisitos legais, devendo, por isso, ser majorado para R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais), correspondente a 5%(cinco por cento) 

sobre o valor atribuído à causa.  

4. Recurso que se dá provimento parcial. (TJ-PE - APL: 4101208 PE, 

Relator: Agenor Ferreira de Lima Filho, Data de Julgamento: 

08/06/2016, 5ª Câmara Cível, Data de Publicação: